
 

Servizio aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

Oggetto:  Legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22, art. 1 comma 1 - DGR n. 38/98 del 31.12.2022 
- Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 art. 7 comma 3 - DGR n. 38/28 del 17.11.2023 e 
Decreto Assessore dell’agricoltura e riforma agropastorale n. 55 del 28.11.2023 -
Sovvenzioni a favore dei settori agrumicolo/frutticolo, carcioficolo/orticolo, cerealicolo e 
apistico e dei settori che non hanno usufruito degli aiuti di cui all’art. 9 commi 7 e 8 della 
legge regionale n. 3 del 09.03.2022 – Integrazione bando approvato con 
determinazione n. 385/24 del 15/03/2024 – Proroga scadenza presentazione della 
domanda alle ore 12:00 del 7 maggio 2024 - CUP G78H22001370002 e CUP 
G78H23000940002 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 

ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale 

regionale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 

3 febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario n. 722/23 del 24 maggio 2023 con la 

quale è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle 

relative articolazioni interne; 

VISTA  la Determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia n. 1321/21 del 1 

dicembre 2021 con la quale sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio 

aiuti e premi in agricoltura, a decorrere dal 16/12/2021 al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE 

- La Commissione Europea con propria decisione C(2022)9669 del 16 dicembre 2022 ha 

approvato il Regime di aiuto SA.105191 (2022/N) riguardante le misure a sostegno delle 

imprese attive nei settori agricolo e forestale, nei settori della pesca e acquacoltura e nelle 

attività connesse ai settori agricolo e forestale, ai settori della pesca e acquacoltura in relazione 

alla crisi Ucraina. 

- Con Decreto Ministeriale n. 48570 del 31 gennaio 2023 del Ministro dell’Agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste è stato adottato il “Quadro riepilogativo delle misure a 

sostegno delle imprese attive nei settori agricolo, forestale, della pesca e acquacoltura ai sensi 

della sezione 2.1 della comunicazione della Commissione europea C(2022) 7945 final “Quadro 

temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito 

dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina” e successive modifiche e integrazioni. 

- La legge regionale n. 22 del 12 dicembre 2022, art. 1 comma 1 ha disposto che Al fine di far 

fronte alla sofferenza finanziaria ed economica delle aziende del comparto agricolo, causata 



 

Servizio aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

2 

 

dall'emergenza epidemiologica da Covid-19 e proseguita in relazione alla recente emergenza 

energetica e alla crisi in Ucraina, è autorizzata, per l'anno 2022, la spesa nel limite complessivo 

di euro 20.000.000 per la concessione di sovvenzioni a favore di tutti i settori agricoli che non 

hanno usufruito degli aiuti di cui all'articolo 9, commi 7 e 8, della legge regionale n. 3 del 2022 

per la copertura dei maggiori costi sostenuti dal comparto; 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 38/98 del 21.12.2022 ha deliberato di dare 

attuazione alle sovvenzioni previste dalla legge regionale n. 22 del 12 dicembre 2022, art. 1, 

comma 1, a favore delle imprese dei settori agrumicolo, frutticolo, carcioficolo, orticolo, 

cerealicolo e apistico;  

- con la stessa delibera la Giunta Regionale, ha incaricato l'Agenzia Laore Sardegna per la 

gestione amministrativa dell’intervento in oggetto;  

- la Legge Regionale n. 9 del 23.10.2023 articolo 7 comma 3 dispone che al comma 1 

dell'articolo 1 della legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22 (Norme per il sostegno e il rilancio 

dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio), le parole "dei 

settori agrumicolo/frutticolo, carcioficolo/orticolo, cerealicolo e apistico" sono sostituite dalle 

seguenti: "di tutti i settori agricoli che non hanno usufruito degli aiuti di cui all'articolo 9, commi 

7 e 8, della legge regionale n. 3 del 2022 (2)." 

- la stessa Legge Regionale al comma 4 dell’articolo 7 dispone che “Ai maggiori oneri derivanti 

dalla modifica dell'articolo 1, comma 1, della legge regionale n. 22 del 2022, come introdotta 

dal comma 3 del presente articolo, stimati entro il limite massimo di spesa di euro 10.000.000, 

si fa fronte per l'anno 2023 con le risorse nella disponibilità dell'Agenzia LAORE derivanti da 

economie di interventi già conclusi e finanziati [……]”; 

- con DGR 38/28 del 17.11.2023 è stata data attuazione al sistema delle sovvenzioni previste 

dalla legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22, art. 1, comma 1, come modificata dalla legge 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, art. 7, commi 3 e 4, a favore delle imprese agricole "di tutti i 

settori che non hanno usufruito degli aiuti di cui all'articolo 9, commi 7 e 8, della legge regionale 

9.3.2022, n. 3”; 

- con la stessa DGR 38/28 del 17.11.2023 è stato disposto che le direttive di attuazione siano 

adottate con successivo provvedimento dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale; 

- con Decreto n. 55 protocollo 4423 del 28.11.2023 dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma 

Agropastorale sono state approvate le direttive di attuazione dell’intervento in oggetto, come 

da mandato della DGR 38/28 del 17.11.2023; 

- la Commissione Europea con la Comunicazione (C/2023/8045) final del 20 novembre 2023 ha 

modificato il quadro temporaneo di crisi e transizione per misure di aiuto di Stato a sostegno 

dell'economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina, stabilendo in particolare 

il termine di scadenza delle concessioni al 30 giugno 2024 e fissando i massimali per le 

imprese attive nella produzione primaria di prodotti agricoli in € 280.000,00; 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000923944ART24
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000935975ART13
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000935975ART13
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000923944ART24
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000923944ART24
https://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow#2
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000935975ART13


 

Servizio aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

3 

 

- la Commissione Europea con decisione C(2023) 8838 del 12 dicembre 2023 ha approvato il 

Regime di aiuto SA.110474 (2023/N), che sostituisce il regime di aiuto SA.105191 (2022/N) 

C(2022)9669 del 16 dicembre 2022 - riguardante le misure a sostegno delle imprese attive nei 

settori agricolo e forestale, nei settori della pesca e acquacoltura e nelle attività connesse ai 

settori agricolo e forestale, ai settori della pesca e acquacoltura in relazione alla crisi ucraina; 

- con Decreto Ministeriale n. 6211 del 08 gennaio 2024 il Ministro dell’Agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste ha adottato il “Quadro riepilogativo delle misure a sostegno delle 

imprese attive nei settori agricolo, forestale, della pesca e acquacoltura ai sensi della sezione 

2.1 della comunicazione della Commissione europea C(2023) 8045 final “Quadro temporaneo 

di crisi e transizione per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito 

dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina” e successive modifiche e integrazioni”; 

- a seguito dell’emanazione della L.R. n. 16 del 13.10.2022 e della D.G.R. n. 32/52 del 

25.10.2022 e del Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste, n. 0048570 del 31.01.2023, l’Assessorato dell’Agricoltura ha provveduto alla 

registrazione dell’aiuto con l’acquisizione del (SIAN CAR misura quadro I - 20689) SA 105191 

e del codice SIAN – ATT: I – 10314;  

CONSIDERATO che 

- Il Servizio aiuti e premi in agricoltura, al fine di dare attuazione alle disposizioni di cui alla 

Delibera di Giunta Regionale 38/28 del 17/11/2023 e del Decreto dell’Assessore regionale 

dell’agricoltura e riforma agropastorale n. 55 protocollo 4423 del 28.11.2023, con 

determinazione n. 385/24 del 15/03/2024 ha approvato il bando per le sovvenzioni dei settori 

agrumicolo/frutticolo, carcioficolo/orticolo, cerealicolo e apistico e dei settori che non hanno 

usufruito degli aiuti di cui all’art. 9 commi 7 e 8 della legge regionale n. 3 del 09.03.2022; 

- In fase di presentazione delle domande alcune imprese del comparto serricolo hanno 

manifestato la difficoltà di compilazione poiché, in presenza di incongruenze e mancato 

aggiornamento o dettaglio dei dati di coltivazione per l’anno 2023 nei fascicoli aziendali, erano 

impossibilitati alla loro presentazione. 

- In particolare, all’atto di predisposizione della MATRICE degli interventi ammissibili, era stato 

previsto che il codice generico di occupazione e destinazione d’uso del suolo 557 (serre), se 

non fosse stato accompagnato dal dettaglio delle coltivazioni praticate e relativi codici di 

utilizzo, non potesse rientrare nel calcolo del premio. 

ACCERTATO CHE  

- Al fine di consentire il superamento di queste criticità, sentito il competente Servizio 

dell’Assessorato dell’Agricoltura, si ritiene di dover adottare le integrazioni al bando approvato 

con determinazione n. 385/24, che allegate alla presente determinazione ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale. 

- In particolare, sono state individuate le seguenti integrazioni: 

a. Art. 8 BIS - Aziende con schede di validazione per l’anno 2023 senza il dettaglio delle 

colture praticate sotto serra e il relativo codice di destinazione d’uso del suolo. 



 

Servizio aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

4 

 

b. Art. 10 BIS – Aziende che NON dispongono di una scheda di validazione per l’anno 

2023. 

- Le imprese che rientrano nelle precedenti casistiche dovranno per la presentazione delle 

domande: 

1. Aggiornare i dati del fascicolo aziendale con le colture praticate nel 2023; 

2. Allegare alla domanda una autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 che 

autocertifichi quanto riportato nel fascicolo aziendale con le colture praticate per l’anno 

2023, come da modulo allegato alla presente; 

3. Allegare documentazione fiscale, esempio fatture di acquisto piantine o sementi, o 

altra documentazione fiscale, che consenta di verificare l’effettiva coltivazione nel 2023 

delle superfici richieste a premio; 

PRESO ATTO che il bando approvato con determinazione n. 385/24, prevede all’art.10 che 

l’acquisizione dei dati da inserire in domanda avvenga da una scheda di validazione per l’anno 

2023; 

RILEVATO che, nel corso del 2024, prima della presentazione della domanda, alcune imprese pur 

in possesso di una scheda di validazione per l’anno 2023, sono intervenute nel fascicolo aziendale 

SIAN, modificando il piano di coltivazione praticato nell’anno 2023. Si ribadisce pertanto che in 

fase istruttoria tali domande saranno diniegate, poiché è stato creato un piano di coltivazione per 

l’acquisizione del premio differente rispetto al premio cui si avrebbe avuto diritto utilizzando i dati 

del piano di coltivazione già presente e validato per l’anno 2023. Si è ritenuto necessario 

specificare tale eventualità nel seguente articolo: 

c. Art. 12 BIS – Aziende che in presenza di una scheda di validazione per l’anno 2023 e 

modificano nel 2024 il piano di coltivazione e la destinazione d’uso del suolo delle 

schede di validazione 2023. 

PRESO ATTO che, il bando allegato alla determinazione 385/24, fissava il termine di scadenza 

per la presentazione delle domande alle ore 12:00 del 22.04.2024, si ritiene opportuno, anche in 

funzione delle modifiche apportate con le presenti integrazioni, prorogare il termine di scadenza 

per la presentazione delle domande; 

RITENUTO necessario: 

a. Procedere con l’approvazione delle integrazioni al bando che allegate alla presente ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

b. Stabilire il termine di scadenza per la presentazione delle domande alle ore 12:00 del 

07/05/2024; 

c. Confermare ogni altra disposizione del bando approvato con determinazione n. 385/24; 

d. Ribadire che si procederà al diniego delle domande presentate da imprese che pur in presenza 

di una scheda di validazione per l’anno 2023, hanno modificato il piano di coltivazione prima 

della presentazione della domanda, per l’acquisizione del premio differente rispetto al premio 

cui si avrebbe diritto utilizzando i dati del piano di coltivazione validato per l’anno 2023; 



 

Servizio aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

5 

 

e. Confermare che le domande debbano essere presentate esclusivamente nella piattaforma 

resa disponibile dall’Agenzia Laore al seguente link https://siar-bandi.regione.sardegna.it ; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente 

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le integrazioni al bando approvato con determinazione n. 385/24, che allegate 

alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. DI APPROVARE il modulo di autocertificazione del Piano colturale allegato alla presente, da 

utilizzarsi esclusivamente da parte delle imprese che rientrano nella casistica di cui all’Art. 8 Bis 

e all’Art. 10 Bis delle integrazioni; 

3. DI STABILIRE che le domande, debbano pervenire all’Agenzia Laore entro il termine di 

scadenza fissato alle ore 12:00 del 07/05/2024; 

4. DI RIBADIRE che la procedura di presentazione della domanda si conclude solo a seguito della 

trasmissione della stessa firmata digitalmente, la sola validazione non costituisce pertanto 

presentazione della domanda; 

5. DI CONFERMARE ogni altra disposizione del bando approvato con determinazione n. 385/24 

del 15/03/2024; 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle integrazioni al bando approvato con determinazione 

385/24, sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna www.sardegnaagricoltura.it sezione 

“bandi e gare” e nella rete telematica interna; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla Direzione generale e al 

Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia Laore; 

8. DI AVVERTIRE che, a seguito dell’emanazione della presente determinazione, si può 

presentare: 

a. ricorso gerarchico alla Direzione generale dell’Agenzia Laore Sardegna, entro 30 giorni 

dalla pubblicazione del presente provvedimento; 

b. ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione 

del presente provvedimento. 

 
Il Direttore del Servizio 

Aiuti e premi in agricoltura 
Tonino Selis 

https://siar-bandi.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2024-04-16T10:42:26+0200
	TONINO SELIS


		2024-04-16T09:31:04+0000
	Firma applicativa




